



## POLSKIE TOWARZYSTWO GENETYKI CZŁOWIEKA

Katedra Genetyki Klinicznej WL Collegium Medicum im. Ludwika Rydygiera w Bydgoszczy  
Uniwersytet im. Mikołaja Kopernika w Toruniu

85-094 Bydgoszcz, ul. Marii Skłodowskiej-Curie 9

tel. +48 (52) 585 35 67; faks: +48 (52) 585 35 68; e-mail: ptgc@gumed.edu.pl

<http://www.ptgc.pl>

Bydgoszcz, 15.02.2024

**Pani Minister Zdrowia**  
**Izabela Leszczyna**  
**Pani Wiceminister Zdrowia**  
**Urszula Demkow**

Szanowne Panie Minister,

W imieniu Zarządu Polskiego Towarzystwa Genetyki Człowieka (PTGC) pragnę wyrazić ubolewanie, że decyzja o powołaniu Konsultanta Krajowego w dziedzinie laboratoryjnej genetyki medycznej (LGM) zapadła bez zasięgnięcia opinii naszego Towarzystwa.

PTGC jest organizacją skupiającą laboratoryjnych genetyków medycznych oraz lekarzy genetyków klinicznych, tym samym będąc wyrazicielem opinii środowiska zajmującego się genetyką człowieka dla celów medycznych i klinicznych, które skupia obecnie ponad 750 osób.

Dobrym zwyczajem, praktykowanym przez większość Ministrów Zdrowia, niezależnie od opcji politycznej, było zasięganie opinii i prośba o poparcie dla kandydata na Konsultanta Krajowego przez jego środowisko zawodowe, w tym przez powiązane towarzystwa naukowe.

Przykro nam, że w przypadku Konsultanta ds. laboratoryjnej genetyki medycznej taka forma nie została utrzymana, zwłaszcza że to właśnie PTGC było inicjatorem i zaczątkiem integracji środowiska genetycznego, a także rozwoju genetyki medycznej w Polsce. To PTGC, wspólnie z kolejnymi Konsultantami Krajowymi ds. genetyki, dbało o poziom merytoryczny, zawodowy i etyczny środowiska i szeroką dostępność nowoczesnych metod laboratoryjnych oraz inicjowało kolejne specjalizacje – z genetyki klinicznej (GK) i LGM, zapewniając wysoki poziom merytoryczny kursów i staży specjalizacyjnych. Prace były prowadzone przez członków Towarzystwa głównie *pro publico bono*.

W związku z intensywnym rozwojem LGM i powiększeniem się tej grupy zawodowej w ostatnich latach w Polsce, powołanie Konsultanta ds. LGM jest słuszną decyzją. Pragniemy jednak zwrócić uwagę, że Krajowym Konsultantem ds. genetyki, w tym LGM, od dwóch lat była pani profesor Anna Latos-Bieleńska – ciesząca się uznaniem i szacunkiem całego środowiska genetycznego. Jest Ona powszechnie znana jako osoba o bardzo wysokich kompetencjach zawodowych, olbrzymiej wiedzy, komunikatywności i nieskażonej etyce. Jej zakres działania został obecnie zubożony o LGM, o czym dowiedziała się z mediów społecznościowych.

Pani Profesor w kwestiach laboratoryjnych ściśle współpracowała ze specjalistami LGM, praktykami z wiodących ośrodków w Polsce. Od początku swojej pracy jako KK próbowała również nawiązać współpracę z KIDL, aczkolwiek bezskutecznie. Obawiamy się, że nieoczekiwane ustanowienie nowego Konsultanta ds. LGM, który do tej pory nie angażował się w działalność środowiska genetyków, może niekorzystnie wpłynąć na współpracę pomiędzy diagnostami i klinicystami. Do tej pory naszym wspólnym nadrzędnym celem było i jest dobro pacjenta.

W dziedzinie genetyki został jeszcze ogrom prac do wykonania – prac, które zainicjowała i prowadzi do dziś prof. Anna Latos-Bieleńska. Optymalne dla polskiej genetyki byłoby, gdyby mogła je kontynuować.

Pragniemy aby dalszy rozwój genetyki medycznej w Polsce, przebiegał w sposób gwarantujący szeroki zakres oraz wysoką jakość wykonywania badań.

Z poważaniem  
PRZEWODNICZĄCA  
Polskiego Towarzystwa Genetyki Człowieka

  
prof. dr hab. Olga Haus